

**Fra:** Bjarne Hansen [BJHA@lolland.dk]  
**Til:** Marie-Louise Lange [MLLA@lolland.dk]  
**Sendt dato:** 16-09-2022 08:00  
**Modtaget Dato:** 16-09-2022 08:00  
**Vedrørende:** Høringssvar til budgetforslag 2023 til 2026 Horslunde Borgerforeningh

---

Herved fremsendes høringssvar til budgetforslaget 2023 til 2026.

Til byrådet i Lolland kommune

Budgetoplæg 2023 er efter første politiske behandlinger udsendt i offentlig høring.

Horslunde Borgerforenings bestyrelse repræsenterende alle beboere i byen har især fulgt forløbet omkring Børne- og Skoleudvalgets overvejelser om fremtidig skolestruktur.

Naturligvis særlig forslag BSU 10 – oplæg om nedlæggelse af Horslunde Landsbyordning skoledel. Samtidig opgaven omkring de bygningsmæssige forhold.

Borgerforeningen er helt klart stærk modstander af forslaget i sin nuværende form – og ikke mindst baseret på de mangelfulde og direkte forkerte økonomiske- beregninger såvel omkring driftsomkostninger – som anlægsinvesteringer.

Vi erindrer om kommuneplanens målsætninger for landdistrikter og landsbyerne:

Kommuneplanen skal udmønte den vision, der er vedtaget med Plan- og udviklingsstrategi 2019-2030. Udmøntningen af Plan- og udviklingsstrategien er allerede sat i gang med 13 politisk vedtagne fyrtåmsprojekter bl.a. Nakskov 2030, Udvikling af Sydkysten, Landsbyordninger, Landsbyklynger og en ny retning for landdistrikterne m.fl.

Den strategiske landsbyplanlægning omfatter grundige analyser af styrker og potentialer for udvikling. Som et led i at styrke landsbyerne igangsættes desuden projekter for en række landsbyklyngesamarbejder, der skal bidrage til en endelig strategisk plan for mere bæredygtige landsbysamfund i kommunen. Den strategiske landsbyplanlægning omfatter grundige analyser af styrker og potentialer for udvikling. Som et led i at styrke landsbyerne igangsættes desuden projekter for en række landsbyklyngesamarbejder, der skal bidrage til en endelig strategisk plan for mere bæredygtige landsbysamfund i kommunen.

Heri prioriteres helt klart ny retning for landdistrikterne – fokuserende på yderligere udvikling. Dette forhold skal tillige spejles i den kontekst, at mindst halvdelen af Lolland kommunes 40.000 indbyggere/skatteydere/vælgere bor og lever udenfor de 2 centerbyer.

Såfremt skolestrukturanalysen fortsat indeholder nedlæggelse af kommunalt skoletilbud i Horslunde i de nærmeste år vil det få alvorlige og drastiske konsekvenser for Horslunde som by – oplandet – og væsentlige dele af nordvestlolland.

Erfaringer fra andre tilsvarende sager om skolelukninger viser entydigt, at grundlaget for opretholdelse af børneinstitutionerne forsvinder – sportshallens aktiviteter reduceres væsentligt – bosætning af børnefamilier forsvinder – de handlende og erhvervsdrivendes indtægtsgrundlag rammes alvorligt måske med lukninger til følge.

Vi konstaterer, at der nu fortsættes en proces med udredning af mulige løsninger i forhold til skolestruktur – herunder tillige situationen for Horslunde Landsbyordnings skoletilbud.

Vi appellerer til, at det videre forløb bliver åbent og transparent med løbende inddragelse – og vi deltager meget gerne konstruktivt i dette arbejde.

Venlig hilsen

Horslunde Borgerforening – den 16.9.2022

Bjarne Hansen

Formand